A *hæreditabit multos, et fortium dividet spolia. Quam autem ob rem hoc illi datum sit, docet deinceps, ubi ait : « Pro eo quod tradita est in mortem anima ejus, et cum iniquis deputatus est : et ipse peccata multorum tulit, et propter peccata eorum traditus est ».* Pro his enim remunerans illum Pater, eo quod dicto audiens fuerit sustinueritque, donavit illum iis quæ exposita sunt. Factus enim est obediens Patri usque ad mortem : quare multorum quoque hæreditatem consecuturum illum canit, non prius tamen quam tradita fuerit anima ejus in mortem, et cum iniquis sit deputatus. Propter hæc enim dictum est, illum hæreditaturum multos, et fortium divisurum spolia. Puto autem indubitate reversionem ejus a mortuis significari talibus oraculis :
 B **101** *quod enim fieri potest, ut aliter de eo intelligamus, qui tanquam ovis ad occisionem sit ductus, et ab iniquitatibus Judaici populi traditus sit ad mortem, et cum iniquis deputatus, sepulturæque commendatus, deinde purgatus a Domino ? et lucem penes se visurus sit, et multorum hæreditatem consecuturus, et suis spolia divisurus ? Sed aliter quoque de illius reditu in vitam, post mortem dicit quodam loco vaticinans David ex persona Christi : « Non relinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem ».* Et alibi : *Domine, eduxisti ab inferno animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum ».* Et alibi : *« Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas ».* Contra omnia hæc intendere ullam aciem, ne inimicissimos quidem atque ingrattissimos posse arbitror. Verum tamen ejus prophetiæ conclusio, cujus auctor Isaias, sterilem illam quondam et desertam a Deo animam, aut potius Ecclesiam de gentibus collectam, lætis vocibus, bonoque nuntio prosequitur, cum illis utique recordans, quæ jam contemplati sumus. Nam cum propter eam Christus omnia pertulerit, merito post ea, quæ de illo prædixit, adjungit : *« Lætare, inquit, sterilis quæ non paris, vociferare et clama, quæ non parturis : quoniam multi filii desertæ magis, quam ejus quæ habet virum. Dixit enim Dominus : Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum fige, ne parcas : dilata funiculos tuos, et clavos tuos corrobora : amplius ad dextram et ad sinistram extende, et semen tuum gentes hæreditabit ».* His autem verbis Ecclesiam de gentibus collectam, et toto orbe terrarum diffusam, et ab ortu solis ad occasum extentam, oraculum lætari jubet, planissime hoc ipsum significans, ubi ait : *« Et semen tuum gentes hæreditabit. »* Cum autem longiorem explanationem desiderent ea, quæ ad hunc locum spectant, abunde nobis hæc compendii locum explebant. Nam tu quoque per otium multa plura colligere poteris, quæ ad idem propositum spectent. Sed ipsum quoque evangelicæ demonstrationis propositum quod nunc in

⁸⁸ Isa. LIU, 12. ⁸⁹ Psal. xv, 10. ⁹⁰ Psal. xxix, 4. ⁹¹ Psal. ix, 15. ⁹² Isa. LIV, 1-3.

manibus est, tradet suo tempore atque interpreta-
bitur singula. Interim vero quod ad prædictionem
divinationemque propheticam de Salvatore nostro
pertinet, quodque item ad id quod ea prædictio om-
nes homines eorum honorum **102** adventu gau-
dere jubebat quæ exspectantur, iis quæ jam dicta
sunt contenti esse possumus : quæ quidem plane
enuntiant prophetæ cujusdam adventum, et legum
auctoris pietatem qui Mosi similis futurus sit, nec-
non ejusdem genus, et tribum, et locum unde
præterea et ortum, et mortem, et reditum in vitam, et principatum in omnibus gentibus, quæ sane jam
evenere omnia : et magis etiam deinceps ex iis, quæ dicentur constabit, in uno Salvatore ac Do-
mino nostro ea finem accepisse. Sed hæc quæ de sanctis oraculis accepta vides, iis qui credunt, ex-
posita sunt : iis autem qui non credunt, seorsum obviam scriptis prophetis ibimus, atque interim
tanquam de communi viro, et qui reliquis fuerit similis inquiremus : ut cum omnibus qui unquam a
condito ævo inter homines celebrati sint, multo præstantior et incomparabili quadam eminentia sur-
perior apparuerit, cum ea quoque quæ ad divinorem ejus naturam spectant pertractemus : et quod
virtus quæ in illo erat nulla humana natura constaret, certissimis demonstrationibus comprobemus :
ordine deinceps sequetur, ut ea proponamus contemplanda pro viribus, quæ ad eam theologiam perti-
nent, quæ illum complexa est. Quoniam igitur major pars eorum qui non credunt, vocant illum præ-
stigiatorum ac seductorem, aliasque innumerabiles calumnias in illum execrabiliter jactant, ac ne
nunc quidem desinunt ejusmodi probra conflagere, tempus jam videtur esse ut etiam istis respondeamus,
de nostro quidem nihil afferentes, sed de doctrina quam ipse publicavit assumentes, quod hic
apponamus.

III. *Adversus eos qui Christum Dei seductorem fuisse existimant.*

Interrogandi igitur sunt, num quis unquam alius
huic similis seductor ex historiis ipsorum proferri
possit, qui mansuetudinis, probitatis, temperantiæ,
omnisque reliquæ virtutis iis quos seduxerit mag-
ister et auctor extiterit : et utrum fas sit iis no-
minibus vocare eum : qui ne intueri quidem mu-
lierem cum petulanti cupiditate permittit : et num
is seductor, qui summum philosophiæ fastigium
tradiderit, discipulosque suos docuerit, quæ-
cunque possideant bona, indigentibus imper-
tiri, et laboris studium ac beneficentiam **103**
plurimi facere : et utrum seductor is, qui in
multitudine populari, in plebeio turbulentoque
grege versari prohibet, solum autem rerum divina-
rum studium sua doctrina commendat. Qui porro
fieri potest, ut is merito nominetur seductor, qui
et ab omni mendacio deterreat, et ad veritatem
præter cuncta alia amplectendam adhortetur? ut ne
jure quidem jurando velit nos indigere? quanto
autem minus perjurio? « Sit enim sermo vester :
Est, est : non, non ⁶¹ : » et quid me plura colligere
oportet, cum ex iis, quæ jam dicta sunt, plane li-
ceat discere, quodnam fuerit ejus reipublicæ insti-
tutum, quæ ab illo inter homines ad vitæ utilita-
tem disseminata est? ex qua, non modo non sedu-
ctorem, sed vere divinum quemdam, et divinæ pie-
tatemque amplexæ philosophiæ, et divinæ il-
lius et vulgaris introductorem, omnis veritatis
amator sit confessurus. Nam quod illud vivendi